## §. III.

Cum Archi- & Episcopatum totque aliorum locorum  
ecclesiasticorum in secularem statum transmutorum hic men-  
tio facta, quaestio ardua se nobis sifit, in utramque partem a  
Doctoribus agitata; An scil. (ita dicta) secularisatio rerum ec-  
clesiasticarum sit licita? Ad quam ita respondemus: Aut secula-  
risatio rerum ecclesiasticarum legitimè h. e. publica autoritate  
accidente, & justis ex causis i. e. summa de necessitate, tum salu-  
te Reipubl. efflagitante facta fuit; aut non. Hoc casu negan-  
tium sententiam sustinentibus libenter accedimus, non vero in  
casu Priori, sed eam potius omni jure licitam atque permisam  
esse credimus. vid. Cacheran. decis. Pedemont. 68. n. 8. Juri enim  
atque voluntati divina illam non contrariari, & dicta & exem-  
pla Sacrae Scripturae testantur. Sic Ipse summus sacerdos Chri-  
stus Matth. 12. v. 7. inquit: Volo Misericordiam. non sacrificium:  
quo ipso Salvator, tanquam legis divina infallibilis Interpres,  
translationem rerum sacrarum ad usum profanum admittere  
videtur, maximè si præcedentia intueamur verba. Adiunt  
præter hoc plurima exempla, Davidis I. Sam. 21. v. 3. & 6. Lev. 24.

AS (22) / §

v. 9. Assx Regis Judzorum t. Reg. 15. v. 18. & 19. 2. Pamplip. 16.  
v. 2. & 3. nec non Hiskiæ Regis, qui omnem templi atque pala-  
tii sui thesaurum, Asyriorum Regi Sanheiib offerebat pacem obti-  
nuit. 2. Reg. 18. v. 15. & 16.

S. IV.

Nec humano Juri secularisationem adversari, inde constat,  
quod secundum Jus Naturæ & rationem rectam sit, ut salute  
necessitate Reipublicæ exposcente, ex sacro fiat profanum.  
Necessitas enim suprema lex est, neque illa habet legem, sed  
ipsa alius facit legem, & quod non est licitum in lege, necessitas  
facit licitum. c. 4. X. de R. I. l. 1. C. ut nem lic. l. 10. l. 14. C. de SS.  
Eccles. Quin imò minus malum, ut majus evitetur, habet ra-  
tionem boni, satiusque est in parte damnum admittere, quam to-  
tum cum parte simul amittere.

S. V.

Moratores quoque Gentes, necessitate ac utilitate publica  
id exigente, res sacras atque ecclesiasticas usui profano addi-  
cere haud dubitarunt. Et ut supersedeam recensere Gentilium  
Imperatorum exempla, prodeant Impp. Christianorum, nimurum  
Caroli Calvi Imperatoris, quod extat ap. Aimon. de gesl. Franc. l. 15.  
c. 34. Ludovici Balbi ap. eundem d. l. 5. c. 36. De aliis verò Re-  
gum Angliae Henrici II. Neubrig. l. 3. rerum Anglicarum  
VIII. Horn. Orb. Polit. P. 2. p. 92. conf. Rhet. in diff. de Secularisa-  
tione, Lehmann. in Chron. Spir. L. II. c. 35. p. 136.

S. VI.

Canones porro sacros profanationi huic non obstare docet  
textus: in can. 70. canf. 12. qu. 2. Ecclesia enim non habet aurum,  
ut servet, sed ut erogeatur & subveniat in necessitatibus; conf.  
can. 71. canf. 12. qu. 2. idque testantur exempla ipsorum Pontifici-  
cum ap. Hortleder. P. I. l. 5. c. 8. pag. 1269.

Denique Jus Civile tam Justinianum Romanorum in §. 2.  
Inst. de R. D. Autb. hoc jus porriatum, l. privilegia. 17. §. 1. de SS. Ec-  
cles. & Autb. præterea. C. de SS. Eccles. Nov. 7. c. 2. §. 1. quam Ger-  
mani-

manicum Rec. Imp. Spir. de Anno 1542. §. Über die Kirchen-Kleinoden. 65. R. I. Spir. de Anno 1544. §. Über die Kirchen-Kleinoden. 44. Instrum. Pac. art. X. §. 7. XI. §. 4. 6. 12. XII. §. 1. 3. XIII. §. 9. Secularisationem istam luculenter approbant. Procedit vero secularisatio ista, si fiat à personis auctoritatatem publicam habentibus. Audio quidem Pontificios fabulantes, Divini Juris res sacras & ecclesiasticas in patrimonio dominioque Christi esse. c. 16. X de Prab. & dignit. c. 34. v. nos saper hoc de elect. & potest in b. hinc neminem de iis, nisi solum Praesulem Romanum, tanquam Christi vicarium, disponere posse. c. 24. c. 1. qu. 1. nec illa Imperatori esse subjectas. c. 21. c. 23. q. 8. Ast non mo-  
veor hisce; esto enim, eas res Deo vel Ecclesia dicatas & in-  
eius existere patrimonio, quin tamen Reipublica adhuc subji-  
ciantur, nullus dubito. v. Pac. Relig. §. als auch den Ständen.  
& Instr. Pac. art. V. §. 15. Dn. Eric. Maurit. dis. de Secularisat.  
c. 5. Neque res sacrae maximè ecclesiastica, idèò quod pri-  
vatorum commerciis & usibus secularibus eximantur, jurisdictionem quoque humanam & Republicam, cum ipsa Ecclesia  
in illa sit, effugiunt. v. Gudelin. de jur. nov. l. 6. c. 2. in f. Rhet.  
in Inst. Jur. Publ. l. 1. t. 2. §. 100. Quinimo ipse Christus &  
apostoli sui ecclesiam à jurisdictione seculari non exemerunt.  
Acto. 25. v. 10. Rom. 13. v. 1. &c.

## §. VII.

Quæ cum firmo suo nitantur talo, facilius jam ad illam  
controversiam gravissimam, an nimirum Archi- & Episcopatus  
in Instr. Pac. ceu bona Ecclesiastica salva conscientia potuerint  
secularem in statum reduci? Affirmando respondere possumus.  
Quod enim attinet bona, qui Clerici in Germania possident, po-  
tiora illorum sane non tam sunt ecclesiastica, licet ita dicantur,  
quam Ecclesiasticorum. v. Schwed. Introd. ad Jus Publ.  
S. II. c. 12. n. 10. Feuda enim sunt; hæc autem esse secularis ju-  
ris, quilibet concedet; nec conceduntur illis, quæ Clericis, sed  
quæ Principibus secularibus, quorum intuitu jurisdictioni  
etiam seculari subjecti sunt. Mager. d. Advocat. c. 17. n. 164. Hinc  
non.

non tam ecclesiastica bona esse secularisata, quam potius bona Ecclesiasticorum & possessorum personas tantum esse mutatas, dicendum. Esto etiam illa, quoniam ad usum ecclesiasticum destinata fuerunt, audire ecclesiastica, annon legitimè, publica scilicet Imperatoris auctoritate, exhibito Statuum Imperii consensu, sunt immutata? *Infr. Pac. Gall. §. 79. 80.* rejectis hic Pontificiorum, de Jurisdictione Papæ in personas resque ecclesiasticas fabulantur, nugis. Nonne etiam justissimæ aderant causæ? Si enim verum est, uti sanè est verissimum, res ecclesiasticas, publica utilitate poscente, in humanos concedi posse, usus, c. 52. v. 12. q. 2. sanè non est inficiandum, tanto magis permisam fuisse secularisationem, quod magis necessitas utilitatem solam superabat: testata autem hoc est experientia, cum Germania in propria viscera sua per annos XXX. senvisset, non aliter, quam hoc modo desideratam ac optatam pacem sperari ac obtineri potuisse. Schyved. *alleg. libr. S. I. c. 23. n. 4.* item *Sel. II. c. 13. n. 10. v.* Burgold. *ad Infr. Pac. P. I. d. XXX. n. 12.* Quid? quod per hanc secularisationem tantum ea, qui prioribus secularis à religiosis Imperatoribus aliisque, in Clerum Romano Catholicum tam largiter & effusè ex cœca obedientia & superstitione erga Romanam Religionem veneratione, donata, legata, aliisve modis collata, ad necessitatem, salutemque publicam Germanam rec' icta fuerint, maximè cum ea propter cultus divinus in istis Episcopatibus & Ecclesiis Cathedralibus non sublatus aut impeditus, nec gloria divina sit imminuta. conf. Auth. des Deutschen Reichs. *Staats Tom. II. P. V. c. 1. n. 39.* H. Irenic. in Colleg. Jur. Publ. in Burgold. *disc. ad Infr. Pac. Wesspb. ad P. II. d. 8. p. 63. lin. 36. ad voc. dualem,* ubi & ad hanc questionem aliter quoque responderet.

### §. VIII.

Commemoratis jam iis Archi- & Episcopatibus secularisatis, quibus nunquam Scamno nostro transverso insidere licuit; justinæque novi eorum status ab injuriis aliorum vindicata, predior jam ad Principes Aug. Confessionis, qui ecclesiasticam qua-

qualitatem & dignitatem retinuere & quibus ob id Scamnum  
hoc transversum occupare contigit. Erant hi tempore Paci-  
ficationis Archi-Episcopus Magdeburgensis, Episcopus Osha-  
brugensis & Episcopus Lubecensis. Et horum primo quidem  
ad tempus saltem exiguum hic honor fuit decretus. Notum  
quippe, quod Potentissimo Electori Brandenburgico expe-  
ctantia in Archi-Episcopatum Magdeburgensem una cum tri-  
bus aliis §. 1. memoratis Episcopatibus, per Instr. Pac. art. XI.  
§. Similier, ita fuerit collata, ut mortuo supra laudato Augusto,  
Saxonia Duce, Administratore Archi-Episcopatus ultimo, to-  
tus Archi-Episcopatus cum omnibus eo pertinentibus Terri-  
toriis, Regalibus, Juribusq; tanquam feudum perpetuum sub  
titulo Ducatus ad ipsum sit deventurus. conf Instr. Pac. alleg. loc.  
Herman. Herm. Fasicul. Jur. Publ. c. 29 n. 50. Schütz. in Colleg. Jur.  
Pr. vol. 1. Exerc. X. §. 13. not. ad lit. B. Administrator igitur Augu-  
stus clericalem qualitatem ad vitam retinuit, Burgold. ad Instr.  
Pac. Part. II. dist. 12. n. 2. ejusque intuitu sedem in scanno hoc  
ipsi destinatam occupavit, ut videre est ex Schema Comit. de  
Anno 1653. ab Auth. der Grundveste des Heil. Rom. Reichs. it.  
Diarii Europ. Tom. X. p. 13. exhibito. Et hac quidem sessio usque  
ad annum 1680, duravit. v. Schwed. Introd. ad Jus Publ. S. I. c. 30.  
§. 15. Schütz. in Colleg. Publ. de Stat. Rei Rom. Vol. 1 Ex. X. §. 14.  
not. ad lit. B. C. Defuncto vero modo dicto Serenissimo Ad-  
ministratore, ann. 1680, mens. Jun. plenisimaque ejus professio-  
ne à Serenissimo & Potentissimo Electore Brandenburg. Friederico  
Wilhelmo occupata, sulum jam iste Archi-Episcopatus  
Magdeburg. merum olet, & sine mora cum nova seculari  
qualitate in seculare Principum Senatus scamnum transmi-  
grans, Brandenburgicus Legatus Gothofredus de Jena, nomi-  
ne Electoris sui, tanquam Duci Magdeburgensis ibidem lo-  
co secundo immediate post Bavaram 28 Aug. (7 Sept.) 1680. ses-  
sionem occupavit. conf Acta Comitorum Ratisbon de an. 1680.  
add. Schwed. cit. loc. Auth. des Deutschen Reichs. Staats Tom. I.  
P. IV. c. 8. n. 6. p. 470. Auth. des Discursus vom gegenwärtigen  
Reichs. Tag zu Regensburg p. 16.